
Bezárult a nyári magyar iskola 
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termében, mely átkelőmmel ja- 
len sorok irójs a tolmács tfitn 
pét volt kénytelen vállalni. Hlá 

ée hiába

táe a
Dr. Hcnrey Jenő

Lélekemelőin szép ünnepély­
re gyűltek egybe múlt vasárnap 
este 7 órakor a wtadsort ma­
gyar evangélikusok A nyári 
magyar Iskola növendékei tar­
tották szokásos évzáró ünnepü­
ket. Már hét óra előtt meg­
kezdődött a magyarruhás gyer­
mekek és ünneplőbe ■ öltözött 
szülők felvonulása. Az evangé­
likus templom kicsiny terme a 
vizsga kezdetére megtelt kipi­
rult arcú gyermekekkel és szü­
lőkkel. őröm volt elnézni a 
magyar vizsgára összegyűlt 
gyülekezetei egy, Magyaror­
szágtól, többezer kilométerre 
fekvő angol városban. Mind­
nyájukon látszott az ünnepi 

még az ldeb's ennek "követkéz- hangulat a mikor a lelkész be- 
-ében rosszul megy a valamikor jelentésére mdgkc

ünnepély, lelkes és 
növel csendült fel az ajkakon a 

még VslaiaiképeU folyik a mun- megnyitó ének: “Hozzád zeng. 
ka. különösen ha akad egy-egy Isten, énekünk" . __
jöszlvü Velejti, aki birtokának 
egy részét a munkanélküliek­
nek hasította ki, hadd kertész­
kedjenek rajta felesbe u ma­
gyarok, mintha csak a maguk 

i gazdái volnának. Ha ezt el le­
lhetne érni egész Kanadaszerte,

az iM oldalról.1 F.kéz tartozó gyermekeket befo­
gadó magyar Iskolát. Nem hl- A magyar és a német tudóst 

hogy egy magyaré rzésü azonban előre láthatatlan bal- 
«•** várta az úgynevezett Tel­

nék attól, hogy egy Ilyen isko- towstone Highway-n. A megle­
lát anyagilag Is támogasson, hetősen rossz állapotban levő 

Számtalan és számtalan a- műutat ugyanis Montana ál­
lóknak as óhazai és kanadai lantban több helyütt most töl- 
okleveles magyar tanítóknak s ‘ölték fel újból kaviccsal. Mint 
tanítónőknek a száma, akik már oly sok esetben, úgy 
nem tudnak otthon elhelyezked tál la a “lőcse gravet", a taxa 
ni. Milyen nagy szolgálatot te- *avics okozta a végzetes szé­
kelnénk a magyar ügynek, ha encsétlenséget. Éppen Monte- 
llyen tanerőknek as alkalmaz- mt állam Choteau városát hagy­

ták el, amikor a nagy sebesség­
gel száguldó gépkocsi irányt és 
egyensúlyt vesztve, menthetet­
lenül az árokba zuhant.

A kormánynál ülő Dr. Zapp- 
nak hét bordája törött el a sze- 

következtében, 
Dr. Hervey pedig nyakcsigolya­
törés és súlyos belső zúzód ások 
folytán ott a helyszínen 
na] kiszenvedett. Míg a német 
tudóst a legközelebbi kórház­
ban vették ápolás alá. Dr. Her­
vey Jenő hansánkflát a cho- 
teaui temetőben helyezték nyu­
galomra. A nagyképxettoégü 
magyar vegyész Budapesten, 
Berlinben és Zürichben végeste 
főiskolai tanulmányait és mi­
után állást nem tudott kapni, el 
halt szülei által ráhagyott ö- 
rökségét arra akarta felhasz­
nálni. hogy máris széleskörű 
szaktudását egy vüágkörüll út­
tal kibővitse.

s li m ba
viselkedett ezút­
tal Veres János: a beidézett ta­
nuk kivétel nélkül ellene vallat-

ember te akadna, aki elzárkóz­
ik

tak.
A unityi rendőrt*résig a tény 

állás mag állapítása irtán nem 
sokáig késett az ítélettel Ve­
res Jánost agy havi kényszer­
munkára ás három havi súlyos 
börtönre Ítélték. A ne vetetten

esőt­

ől agyart a legelső vonattal te-. Kanada legrégibb magyar betegeegélyző Intézményének, az 190-ben alapított "Lethbridgei El- 
Betegségéiyzó Egylet" jelenlegi vezetőségét, derék tagságát, valamint azok csa­

ládtagjait mutatjuk be a fenti fényképen olvasóinknak, abból az alkalomból, hogy az Egylet 
harmincéves fennállásának jubileumát ünnepelte.

dezettel kísérték a prince-alber- 
ti börtönbe, ahol büntetését ki 
kell töltenie Azután nem lehe­
tetlen, hogy deportálni is fog­
ják, mint "nemkívánatos" ete­
met. Nagyon tsjnos, hogy akad 
nak ilyen honfitársaink I* akik 
még az Ilyen nehéz napokban

tatását valahogy lehetővé ten­
nénk. Nem másoktól kérve se­
gítségét, hanem az önerőnkre 
támaszkodva. Ha megvan ben­
nünk a szándék arra, hogy ma­
gyar Intézményeinket, egyhá­
zainkat, egyesületeinket lap­
jainkat továbbra te fenntartsuk 
akkor arra te meg kell legyen a 
szándék bennünk, hogy megra­
gadjuk az egyetlen kínálkozó 
eszközt arra, hogy ezen Intéz­
ményeinket ne csak ldelg-órálg 
hanem állandóan is fenn is tud­
juk tartani.

M

ÖTEZER MÉRFÖLD NYUGAT MAGYARJAI KÖZÖTT...

Magyarok küzdelme az 
élettel Kanada Szaharájában

A kipllngl régi-kanadás ma- rettenetes -szélviharok ogyszól- 
Jgyarok családias, megelégedett vén még földet sem hagytak a 

nyíre elüt a regi- környéken és csupán a porlepte 
“gambó", a legmarasztalóbb a- 
gyagfajta rútltja el az annak- 
etőtte a legacélosabb búzát ter­
mő táblákat. De ugyan milyen

* ezdödött az rei
egjobb “pedát" terese bányász 
nak a sorsa te,. A farmokon

meglátó e-
gukat ás ezáltal kerékkötői a 
kanadai magyar boldogulásnak 
Mert akik így fizetnek egoknak, 
akik megszánnak bennünket ás 
jót tesznek velünk: azok nem­
csak a helybeli, hanem az egész 
kanadai magyarság nevét be­
szennyezik.

azon-

Ez évben mintegy 26 növen­
déke volt az,evangélikus nyári 
magyar iskolának s ebből 22-en 
rendesen résztvettek a minden­
napi oktatáson, 
nyelven kívül tanultak a gyer­
mekek Imi, olvasni, számolni, 
magyar földrajzot magyar tör­
ténelmet, vallástant 
népdalokat és egyházi éneke-

■ Hágától
uU munkanélküliek élete! Bé- 
leváron harminc esztendeje 
lem voltak olyan nagy nyomo-

A magyar Nem nyilvános jellegű Isko­
lákra gondolok, amikor felve­
tem az állandó magyar Iskola 
tervét, mert hiszen ilyen isko­
láknak való felállítása tudom 
nagy nehézségekbe ütközik. 
Évközi Iskolákra gondolok, a- 
hol a magyar gyermek minden 
szellemi tüleröltetés nélkül az 
angol Iskola mellett megtanul­
hatja a magyar nyelvet nem­
csak felületesen, hanem tökéle­
tesen . Ezenkívül természete­
sen megismerkednék a magyar

Napot Vince
a kiszáradt gasdák.

Hint az Idén, mindennek ellené- munkát te várhatna a reginai:

ilncs hiány. Regina magyarsá- dlk éve kétaser-háromazor ve- Hogy mennyire össze tud tor­
ben már jellegze-' tettek, anélkül, hogy egyetlen tani a környékbeli magyarság, 

tesen városi módon tengeti éle-[egyszer te arathattak volna!'annak legfényesebb bizonysága 
tét, hiszen alig akad egy-két Pedig hány olyan magyar mén-ja Lethbridgei Első Magyar Be- 
honfltársunk, áld munkája után1 ne farmra, aki azelőtt megve- tegsegélyző Egylet harmlnceaz- 

. keresné kenyerét ■ úgyszólván | tette volna a gazdálkodást, tendős fennállását ünneplő ju- 
Itisárólag as úgynevezett "re- Csakhogy ma már nehezen blleum volt. Vasárnap reggelre 
llef" kőnyöradományára van megy a bomestead-szerzés la, zászlódlszbe öltözött az Egylet
mindenki utalva. (melyhez kölcsönt a tartomány, székházának környéke s amint nak ltl i(i(lsenben magyar isko- történelemmel, földrajzzal, kul-

Mégte oly értékes tulajdonsá- csak a polgároknak ad. fenti képünkön te látható, az jf™ “Elsősorban a magyar Is- túrával és Irodalommal is.
gokat sikerült felfedeznünk a* A Regina-Lethbridge közötti elleti tagok teljes díszben Je- ko,a az a fontos eszköz és té- Mindezek olyan tárgyak,
reginai magyar életben, amihez útvonalon alig lehetne néhán> fentek meg a nagy esemény anJ e . . niJ °hZ"
hasonló kevés magyar telepü-' tucatnál több magyart találni, megünneplésére. Az öregkana- _„_apC.S,0Ja * ,' n oro ma"
lésben lelhető fel. Igaz, ezt Is kivéve a Lethbridge szomszéd- día Taml bácsi tndltványozásá- P" 9zü,őt »* idegenben nevel- A lelkész beszéde útin vette
Inkább a szükség hozta létre. | ságában levő taberi bányavidék ™ e,6ször megkoszorúzták az *”6 gyermekével, mert hiszen kezdetét a tulajdonképeni vizá­
dé megvan ée kár volna, ha a-jderék pionírjait, akiknek lég- elhunyt egyleti tagok sírjait, tudnivaló *«, ^hogy a kanadaliga, ahol a gyermekek kivétel 

hogy tolhaasnáiható többje éppenugy ért a csákány o*# P«U* délután olyan plhtrf- ^0,v^IV törekvések eN nélkül mind kitűnő elömenete-
fejtesztenék, elhanya-1 fogatásához. mint az aratáshoz ket csaptak a Nemes farm gyö- s^orhw Bevándorló szülő lükről tettek bizonyságot. Íz 

golnák. Talán Regina az egyet- j Éppen ezért kár te volna részle- <yörü ligetében. amilyenhez permekét Igyekszik étformál- 
len magyarlakta város Nyugat-' tesebben foglalkoznunk ezzel a foghatóval kevés magyar hely nl ” megnevelnl a saját tervei 
Kanadában, ahol keüő megfon-! Szahara sivatagnak te méltán dicsekedhetik el ebben a sanya- fzerlnt Salnoe *** eae*'
tolással poUtlkaÜag Is kezd szer beülő országrésszel, melyen 12 ^ világban. Legalább négyszáz “j". lnden ango1 ,skollA^an el; 
veik ed nl a magyarság ée a vá- óra alatt keresztülhajtani 103 magyar gyűlt össze a környék- tolt"“ óra ***?** e v* aszt° 
roel hatóságok előtt te van sza- fokos melegben, nem kis telje- sz6,t a *ene, perdültek a "”kdz a sz“!° é8.gye™ek* kö~ 
va nem egy Iparos avagy mun- altmény egy közönséges Ford- P6rok' ,o|yt a barátkozás. meg z * ”“1,a *grl
kis honfitársunknak Úgy érez tói. Szinte megesik az ember a «ör egészen a sötétség beáll- esetekb®n a*a*lmüalodik. míg a 
a ük, hogy a Reginai Eteó Ma- szive Ilyenkor, ha arra gondol táig — három évtized magyar a leggyorsabb Iram-
gyar Közművelődési Egylet a hogy száz és száz mérföldekre ársadalml életének emlékére. **
legjobb utón halad amikor eb- h szikes homoksivatag te- oirooajom nepegyveiegeoe
ben a. Irányban építi ki öraze-'rül el Saskatchewan és Alber- JM *+***. Wpti*, Nehéz feladat ennek ^teljes
kötteléseit, minek következté-1 ta déli részein s nincs egyetlen rnértékben való megakadá.yozá
ben még Igen sok magyarnak aker föld ház. kút, melv akár 59 ** erre vonatkozó legerősebb
verekedhetnek ki ál- telepedé*, lekerget akár pe- WINNIPEG. Mán. törakvéseink te meddők
lést, megélhetést a magyarok- dig csak menedéket avagy csu- a Winnipeg! Magyar Társaskör é« ra n ”**" 
kai egemben egyáltalában nem oán enyhülést adhatna a ván- 9port CTnl> 5 -én. ssom-
elfogult Reginában. dorló magyarnak ... haton este I órai kaadettel kösöaen

. sgyasnbásu táncmulatságot rendes míg nem nagyon késő. Magyar
A reginai magyar munkanél- Lethbridge egész kis magyar ;M4 Main St nagytermében, melyre1 „tgéalalnk magyar ewleteink 

küllek helyzete asonban annál várost rejt magában és abban szeretettel meghívja Winnipeg ess*! - .. . , .
la súlyosabb sok más nyugatka- több száz derék magyarnak ad -T™*ranásái jó zenéről és hasító , ,
nadai város roraüldözötteinél, otthont Táraadalml vezetők- . leink dkséraünéltó munkát vé-
mlután már harmadik éve olyan ben. megértésben. Jóakaratban 
Istenese pisa érte a Regina kör- itt sincs hiány — de kereseti lé­
nyéit! farmereket, amilyenre hetóeégekben annál inkább. Bl 

volt példa a préritar- zony Joggal panaszolják el hon­
tom ányok rövid félszázados tör fitirsslnk. hogy a "majna" ceu- 
ténetében. A hőnapokig tartó pán alig egy-két hetet dolgozott

FELHÍVÁSmagyar
Felhívjuk azon névtelen levélírót, 

aki TAKÁCS ANDRÁSNC nevében Irtket.
as alanti kálképviselőt! hatósághoz.A megnyitó ének után Papp 

János László, az egyház lelké­
sze néhány szóval Ismertette a 
tananyagot és beszédében meg­
magyarázta a, közönségnek, 
hogy miért Is van szükségünk 
nekünk kivándorolt magyarok-

ezz-1 hogy kósólje nevét óz pontos elmét, 
miután névtelen leveleket nem vehe­
tünk figyelembe. (KUj

Magyar Királyi Konkulátua
noyai Hungárián Cónéul ars 

•23 lleyal Bank a# Canada Bulid!ngBörtönbe került egy 
vándor-magyar

Folytatás az elad oldalról, 
kát járta végig Veres János. 
Az egyik farmon a háziasszony 
volt egyedül otthon ée a vin-j 
dor-magyar kérésére jó szívvel 
be te csomagolt egy kis elemó­
zsiát. A mi emberünk azonban 
ahelyett, hogy megköszönte vol 
na, egyszerűen odavágta U e- 
gész csomagol ée nagy duzzo- 
gássál távozott. Tovább ván­
dorolván az utón, egy "káréi­
val arra hajtó angol farmer 
megsajnálta és felvette autójá­
ra a látszólag elfáradt magyart. 
Veres Jánosnak azonban még 
itt sem volt nyugta és ott a gaz-

szemtelenkedn! a feleségével.
Az angol farmer sem volt rest 

és nem egy-két nyak levessel in­
tézte el a dolgot, hanem szép 
nyugodtan behajtott a legköze­

lebbi farmra és Unityba telefo­
nált a rendőrökért. Ezúttal az 
izgága természetű magyar ala­
posan ráfizetett, mert a rendő­
rök igen rövid idő alatt éttér- 
mettek és Veres Jánost béklyó­
ba verve bekísérték a dutyiba.

WINNIPEG. Mán

TUDJA ÖN, hogy 
augusztus hó 1-től 
a hajójegy árak 
le vannak szállítva?
Ml'mér tudjuk Omwk h.lójvgyét
MONTREALT6L BUDAPESTIG 
BUDAPESTTŐL MONTREALIG 

•1SZ.00 ADNI 1

r me­
lyeknek tanítását Így Intenzi­
vebben megvalósíthatnánk. ”

■

elsők. — kik Jutalomban Is ré­
szesültek — a következők vol­
tak: Pavllnyl Nelll. Kint Rózsi. 
Varga Béla. Klrschner Zsuzsi, 
Pohánka Juliska és Madách 
Magdus.

A vizsga végeztével az egy­
ház vendégül látta a gyermeke­
ket -egy "Ice cream party” ke­
retében, melynek a szükséges 
hozzávalókat Rosner Jenő köz­
kedvelt windsori magyar és a 
Bordér Cltles Dalry tejvállalat 
adták.

Az ünnepély a “Magyar Him­
nusz” hangjaival zárult be; ■ 
Papp János László ev. lelkész.

A visszatérési Jegy érvényes
két ssstsnds’g. Hasonló olcsó
utazások Európa mié városaiba 
Ha On ÍZ dal falyamin hasa 
akar utazni, úgy haaanálja ki 

azt az alkalmat, ami csak 
október hó 15-lg tart. 

HAZA UTAZÓKNAK vilSZA-
TdRdlI ENGEOSLYT 

SZERZŐNK!
da

HAVONTA CSOPORTOS
UTAZÁSOK MONTREALBOL

Dr. Jánoisy&Co.
Irodájához.

543 Queen St. W. Torontó, Ont

PÉNZKULOeSEK A LEGPON­
TOSABBAN ESZKÖZÖLTET­

NEK. — BEUTAZÁSI ENOE- 
DELYEK. — JOGI ÜGYEKBEN

ma-
Mindent azonban

nem kell elveszni hagynunk és 
cselekednünk keü még addig.

'ZOt ÜGYEK
TÖBB MILLIÓ ÉRTÉKŰ 

REZET LOPTAK
geíhek. De ml lesz akkor, ha 
nem lesz a fiatalabb generáció 
tagjai között olyan, aki a ma­
gyar újságot el te tudja majd

A franciaországi Toulonbó! 
táviratozzék: A rendőrségnek 
hosszú nyomozás után sikerült 
letartóztatni négy badltenge-. 
részt és három polgári egyént! 
akik a toulonl tüzérség kárára 
több mint 11 millió frank érté-

PÍNZKÜLUÉS BúimRendezőség.

Gyors
A helybeli “Jósul Szíré" róm.

-iaíh. hitközség szeptember utolsó 
zom hatján. 1* -in este S órai kéz- olvasni, vagy a magyar szellem- 

tettel a Main St. 544 szám alatti!

MAGYARORSZAOSA, CSEHSZLOVÁKIÁBA, RUMANIABA 
AUSZTRIÁBA SS JUGOSZLÁVIÁBA 

TELJES SZAVATOSSÁG MELLETT A VILÁGHÍRES “NOL" UTJÁN 
KOM ja ba a hszakOldendS •azngst postai Mensy Orderon. tn azon­
nal kBIddk nyugtát róla. az otthoni kifizetői után pedig a címzett által 

hazai nyugtát kOldSm mag Önnek.

még
ben^ működő egyesületeinkkel 
szemben — a magyar nevelés 
hiányában — érdeklődést mu-

e*T-
bakOtStt
"• már előre Is meghívja a wlnnlpegl

estét rendez mely- Poétái ée Uvlretl küldési árjegyzékem:
kü bronzot és rezet toptak el. 

tatnl nem lesz hajtandó? Még A lopások hosszú Időre nyúlnak 
a magyar egyházak sem végez­
nek teljes munkát a magyar Is­
kola nélkül. Azt hiszem teljesen 
időszerű, ha állandóan rámu-

515-lg pestén 50 cent. Táviratilag S1.SS 
525-ig postán 70 cent. Táviratilag $1.30 
540-lg postán 50 cent. Táviratilag $1.40 
ISOlg postán 5100. Táviratilag $1.50 
$7Hg postán $1 10. Táviratilag $1.70 

5100-ig pestín 51 50. Táviratilag S2.00 
5200-ig postán $2.50. Táviratilag $3.00 
$2SOig postán $3.00. Táviratilag $3.50 

250 dolláron felül minden további dollár küldése agy (1) cent Minden
hirdetést ée a pénz beküldésével 

Juttassa hozzám, hasznos Jutalmat küldők érte.

LUKACS LAJOS
Magyar Irodája.

TÖBBÉNINCSEN
Egyetlen egy megelégedetten 

Magyar Honfitárs
sem Kanadában, sem az Egyesült Államokban mióta a

részletez műsort később későijük. vissza és úgy követték el őket, 
hogy az őrtál ló matrózok be­
engedték a raktárakba polgári 
cinkosaikat.HÍREK A WINDSORI EVANGÉ­

LIKUS MAGYAR EGYHÁZ 
KÖRÉBŐL

KSzli: Papp János László ev. lelkész

tatunk arra a legnagyobb prob­
lémánkra. hogy mi lesz a gyer­
mekeinkkel itt idegenbon, ha el­
hanyagoljuk azoknak magyar

KAUFMAN STATE BANK
oly AMERIKA TÖKÉLETESÍTI A 

LÉGI GAZTAMADAST
Az amerikai légi haderő titkos 

kísérleteket folytat a légi gáz- 
támadások tökéletesítése tár­
gyában. Bomba vető repülőgé­
pekről, különleges szerkezetű 
tartányokból folyékony mustár­
gázt töveinek ki. mely a levegő­
vel érintkezve, gáznemtt anyag­
gá változik át és sürü köd mód­
jára száll le. Állítólag néhány 
repülőgép elegendő egy nagyobb 
terület légkörének megmérge 
zésére. Ezzel egyidejűleg az an­
gol Quaker-felekezet határoza- 
HiaC tiltakozott a London felett 
tartott légi hadgyakorlatok elten 
melyek a határozat szerint nem 
állanak összhangban a Jövő év 
februárjában tartandó általános 
leszerelési konferenciával.

LELKIISMERETESEN

BLÖNYÖSEmS
*ontoí*n

1 -M OLCSÓN,!_____

10517—57 Street. EDMONTON, ALTA.
(Y.M.C.A.) maayarorszátf delegáció­
inak vezetője Németh Gyula, esek 

mától evangélikus lelkész f. hó 11-én

E sorok bójának szerény vé­
leménye szerint tehát a "ma­
gyar iskola fenntartása a leg­
fontosabb teendője minden ma­
gyar egyháznak és általában 
véve minden magyar kolóniá­
nak. Miért tudnak a németek 
és más nemzetiségűek fenntar­
tani nyilvános jogú Iskolákat? 
Miért kefl csak nekünk magya­
roknak emiatt szégyenkeznünk 
és kŐrködnünk? Egy Ida jóaka­
rattal — nem csak fellobbanó 
magyar lelkesedéssel — hanem 
komoly cselekvő és tenni aka­
ró szándékkal majdnem min­
den nagyobb magyar kolónia

érkezett Wtudaorrm ée két sápot tőé

Kanadai Szolgalattetta az
egyház lelkiLtUl
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feutiszteleten Dr. Molnár Jenő boiy-
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